

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

**BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH**  
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Preo. kwart. 2,50 zł

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

**Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i niesprawiedliwością — państwa i narody upadają.**

**Treść nr 21:** Sejm a dekret emerytalny — Przed awansami — Pieniądzy publicznych marnować nie wolno. Winnych oddać pod sąd! — Pod sąd opinii: Rozbijaćka robota w Warszawie — „10 procent dla mnie” — Niżsi Funkcjonariusze w obronie swych praw — Cztery i pół lata - bez odpowiedzi. — Zarobki pracowników umysłowych — „Rusalka”

## Marszałek Śmigły-Rydz

General Śmigły-Rydz otrzymał z rąk P. Prezydenta buławę hetmańską, znak najszczytniejszego dostojnictwa i władzy nad świętą armią polską i jej sławą okrytymi sztabami. Najwerniejszy żołnierz Marszałka Piłsudskiego, brał udział w walkach i bojach o nową Polskę, szedł drogą znoju i trudu żołnierskiego od zwycięstwa i do zwycięstwa, part twardo i niezlomnie, pod dowództwem swego Komendanta, do sławy, poprzez boje legionów, poprzez krwawe pola zmagania się z armią bolszewicką.

Marszałek Śmigły-Rydz jest spadkobiercą „Komendanta Legionów”, kontynuatorem męstwa i cnoty rycerskich, najwyższym szlachetnikiem honoru żołnierza polskiego, — obowiązku wiernej służby Ojczyźnie.

Ważkie słowa, jakie, po otrzymaniu buławy hetmańskiej padły z ust Marszałka, słowa zapewnienia czystości swych intencji i zamiarów, oraz rzetelności wysiłków, traktujemy jako rodzaj przysięgi Marszałkowskiej, złożonej w obliczu narodu i Najwyższego Rządcy.

Niechaj szlak drogi Marszałka prowadzi Go przez sławę Grunwaldu, Ciecory, Chocimia, odwieży Wiedeńskiej, Kościuszkowskich Rawlic, do ugruntuowania Mocarstwowej Polski.

## Ważne Zebranie w sprawie uchylecia dekretów emerytalnych

Dnia 22 listopada, o godz. 10-tej przedpoł. odbędzie się w Krakowie w sali Towarz. Urzęd. Miejskich (T. U. M.) przy Alei Krakowskiej L. 18 I. p. zebranie delegatów zrzeszeń emerytalnych, oraz organizacji pracowników państw, samorząd, przedsiębiorstw państwowych i prywatnych, w sprawie uchylecia dekretów emerytalnych.

W zebraniu wezmą udział pp. Posłowie i Senatorowie, oraz członkowie Komisji.

Każda organizacja ma prawo wysłać 5 delegatów, zaopieczonych w odpowiednie legitymacje.

Przedmiotem obrad będzie: 1) Uchylecie dekretów emerytalnych 2) Projekt nowej ustawy emerytalnej.

Ponieważ obie te sprawy ma załatwić Sejm i Senat, chodzi nam o wytworzenie jednolitej opinii tak silnej, byśmy w ostatecznej rozprawie o pozostawienie nabytych praw i zasad sprawiedliwości, kampanię wygrali.

Zgłoszenia przyjazdu delegatów z poza Krakowa należy przelać do sekretariatu Samopomocy Emerytów, Kraków, Batorogo 5, parter.

## Sejm a dekret emerytalny

Mija rok od ukazania się dekretu, który wywołał burzę protestu u zainteresowanych, w opinii publicznej i w Sejmie. Sumarycznie biorąc koszty 12 milionów oszczędności, zrobionych na pokrzywdzonych emerytach, wbrew wszelkim zasadom sprawiedliwości, nie stoi w żadnym stosunku do uprosztoszenia moralnego i zdemoralizowania ogółu.

Mimo maniackiego oporu b. wiceministra Lechnickiego, który już przestał ten urząd piastować, sfery decydujące doszły do przekonania, że jakrawa tę krzywdę należy naprawić.

Szereg posłów uczciwych nacierał coraz śmielej na Ministerstwo Skarbu i jego szefa, by nieznaczniejszą tę sprawę zlikwidować.

I likwidując się ją przez cały rok, ale ten nie-normalny plód nie może żadną miarą zobaczyć światła dziennego.

W czerwcu p. p. poseł Wagner i Hoffmann zapewniali nas, że dekret będzie cofnięty w czerwcu, a następnie w lipcu.

Ale nadzieja okazała się płaoną. Widożenie p. Lechnicki, który jeszcze wtedy piastował

urząd wiceministra, był silniejszy od pp. posłów, których obietnice okazały się płaone. Powągi im to nie przysporzyło, bo jakie wierzę tym, którzy coś stwierdzają z całą pewnością, a co się okazuje fikcją.

Na takich obietnicach ani polegać, ani nie budować ni podobnego. Nadszedł znowu nie-

szczęsny sierpień. Wyłoniła się znowu koncepcja, i to z poważnego źródła, bo z Ministerstwa Skarbu. Mianowicie żółw emerytów podzielić na zasłużonych i niezasłużonych w tym celu, żoby pierwszym krzywdy wynagrodzić, a drugim jeszcze bardziej pogłębić. Stanowczy sprzeciw ogółu emerytów, poparty tym razem energizmem przez posłów, członków komisji, skłonił ministerstwo do zaniechania tego nieszczęsnego podziału.

W październiku znowu poseł Wagner wysunął nową koncepcję, by wzmian za cofnięcie dekretu zgodził się emeryci na obciążenie dalsze emerytów o nowych 10 proc. na przeciąg lat dwu.

Nowy ten projekt zaskoczył emerytów, tym bardziej że kiedy była mowa o cofnięciu dekretu w szeregu, wszelkiele w lipcu, o żadnych dalszych obciążeniach emerytur poseł Wagner nie mówił.

W czasie zebania delegatów zrzeszeń emerytalnych przeważało zdanie, by na tę nową koncepcję się zgodzić, czemu dal wyraz w komunikatach wytoczonych w prasie p. Gizela, preza Zw. emerytów z Poznania.

Przeciw takiemu rozwiązaniu zaprotestowała Warszawa, Płock a ostatnio Stanisławów.

P. wiceminister Kwiatkowski, na ostatnio odbytej konferencji z posłami i delegatami zrzeszeń emerytalnych (Sionkiewicz i Konarski z Warszawy, oraz Dr Spisz z Krakowa) zdecydował załatwienie cofnięcia dekretu skierować do Sejmu, do którego wplenie odpowiedni projekt z Ministerstwa Skarbu.

Obecnie więc znajduje się ta tragiczna sprawa na forum sejmowym. Zobaczymy co wartają dotychczasowe zapewnienia, całych grup poselskich, iż dekret teni zwałczają.

Warta przy tej sposobności podkreślić, że opinia publiczna posiada posłów o brak odwagi zajęcia zdecydowanego stanowiska w tej sprawie w imię słuszności i sprawiedliwości.

Faktem jest że rola posłów, jak z dotychczasowych obrad sejmowych wynika, jest znikomą małą i ogranicza się do uchwał przedłożonych rządowych t. zn. do głosowania.

Czy w tej sprawie posłowie ograniczą się do potulnego uchwalenia, przedłożenia, czy też zdołają się na mekiki krok obrony pokrzywdzonych, niedłaska przyszłość wykaże.

Zrzeszenia będą czuwać nad posłami, a ugodnienie taktyki ma nastąpić na zjeździe delegatów w dniu 22 listopada w Krakowie, gdzie mają zapisać ważne postanowienia.

Praw.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Baszłowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz soluz, od godziny 9-tej do 15-tej

według ordynacji państwowej pomocy lekarzkiej.

Godziny ordynacyjne lekarza dentystry od 11:30 — 13:30, a we wtorki i czwartki od 16 — 18.

Samopomoc urzędnicza.

# Przed awansami

W styczniu maja się odbyć awanse. Dyrkcas odbywały się ope dowolnie według uznania przełożonych. Z powodu braku pełnych wytycznych, grata najczęściej rolę protekcji i nepotyzmu. Skutki tego systemu wywały jak najgorsze owoce. Szerog skandalicznych procesow, ktorých wyliczać nie chcemy, wykazał niezbicie, że system uprząwany przez dawny B.B.W.R. był fatalny, bo kazuński, wyęglę pod akryzjami kwoki s nacymy, wylubely nieraz na łagietku Państwowym, wylubely i wziętania maja dżis z nimi wiele klopotu.

Ale wszystko na swój koniec, i w tej dziedzinie musi nastąpić nie tyle rewizja, jak operacja, le raczej „cesarskie cięcie”, by cuchaćce wrozły usunąć do zdrowego organizmu.

Z prawdziwym zadowoleniem przyjął do wiadomości ułgł rozprawicznych okólnik przesyłany do Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowskiego,

który zawiły i zagmatwany dotychczas problem awansowania postawił na właściwej platformie. Awansować mają ci, ktorzy nie uciomozali z ciągu ostatnich dziesięciu lat — ktorzy przy przerezerwowaniu ze 1934 roku spudli do pracy „niezły” (sławna reforma uposażeniowa W. Jedrzyewicza) oraz na koniec tacy, ktorzy bli awans zasługują. Okólnik ten jednak odnosi się tylko do funkcjonarizow, podległych Ministerstwu spraw wewnętrznych.

A jak będzie w innych resortach? Czy te same zasady będą obowiązowały w sądownictwie, szkolnictwie, oświacie, kolonii, poczcie i t. d.?

Tak być powinno! Okólnik przesyła Rady ministrów, powinien naszym zdaniem obowiązywać także resorty służby państwowej, bo wszędzie powinna obowiązywać jedna zasada.

Posłowo upominający się o większe respektowanie Sejmu — mają wliczone pole do pracy.

z ulicy, przynajmniej się odłączy do służby okienkowej, zwałubieżnej.

Również nie trzeba stwierdzać, że obywatelstwo obywatela-klienta do urzędnika państwowego w większości wypadków jest nieodzowne. — W większości wypadków, w wielu radiu i telewizji, każdy zadowolony ustawicznie, choć zwykle nieprzełaznie się szeptu. Głównie znajduje się w biurze urzędu państwowego. Głównie znajduje się na dalkowej, przy kabinie biurowej, na koleji, czy też przy okienku pocztowym, poznajmy odrazu był załatwiony. Chwała czekania w t. zw. okienku następnego go wogo do urzędnika, ktorému odrazu przysięgnę powołanie i nawet losowicie i koniecznym manipulacje urzędowa uważa za niepotrzebną swobadę z jego strony. Poza tym dzisiejsze warunki pracy w naszym urzędach państwowych fatalnie odwołują się na samopoczucie urzędników. Wzięcia obawa o dalsze zamachy na misjęce państwa, męczyli, wywołow, pęchowa strachu przed kolegi-klasowicem (to i tacy się znajdują) a przed wszystkim strachem z dbrzej okolicy jednorozowego urzędowalnia, walnie przynajmniej się do depresji powołenieli pracownikow, zatrudnionych w służbie państwowej.

Siedmiogodzinny dzień pracy już dawno stał się fikcją. Jednorazowa wziędnie dwurazowa służba zewnętrzna trwa dżis nierazko 12 godzin na dobe, a czasem n. p. w okresie urlopowym zniecznie więcej.

Jak widać z tego krótkiego przedstawienia rzeczy, stanowisko urzędnika zwłaszcza zatrudnionego w służbie zewnętrznej, okienkowej, jest specjalnie ciężkie i trudne. Z jednej strony okienka czeka na niego wiecznie spieszący się i kapryśny klient, z drugiej strony okienka panuje rozczarowany przepis i wymagalna wiadza, a w półoknie znajduje się urzędnik, a ktorým się nie liczy, lecz każdy ma w stosunku do niego zbyt duże wymagania. Nie zatem dziwnego, że często nie dopinaje on potrzebom ewhli i staje się powodem utykawym publiczności, widzącej w nim często nie funkcjonarizata służby publicznej, alezającego się specjalną ochroną prawną, lecz niedolny instrument państwowy, zabierający jej zbyt wiele czasu „długości” czasu.

W tym stanie rzeczy, bez odpowiedniej selekcji personelu do służby zewnętrznej i bez uregulowania czasu jednorazowej służby w granicach możliwości ludzkich, nie można oczekiwać miszowanego urzędowalnia urzędnikow państwowego. Nadto musi nastąpić zmiana w odnoszeniu się obywatela-klienta do urzędnika. Władzki nie potu chyba pełną awą ciężką służbę, żeby każdy mógł mu wynawysłać le zochce, lecz oświadcz, jako pełnowartościowy funkcjonarizata państwowego ma z urzędu prawo do pełnej ochrony prawnej.

Nie trzeba dodawać, że usunięcie najmniejszych naporów nieodpowiedzialności między obywatelami a urzędnikami okienkowymi leży w społeczeństwie kulturalnym w granicach zwykłych możliwości ludzkich.

Be.

## Nadane.

### Nie kijem go tylko patką

Decret o zaliczeniu emerytom polskim służby „zaborczej” tylko w 3/4 częściach do zapotrzebowania emerytalnego wbrew poprzedniej ustawie polskiej, która zapewniała im policoznie całej służby na równo ze służbą polską — doczekał się jednolitej opinii publicznej i spotkał się z pośpiechaniem nawet polityków sejmowych, wobec czego Rząd odczuł pewną potrzebę nowelizacji i ostatecznie wyłonił komisję do objęcia tegoż nowego Związku emerytow, względnie sferę zainteresowane miały być dopuszczone do wypowiedzenia się. Ostatecznie ogłoszono, że nowy projekt prawa emerytalnego usewa „krzywdę” emerytow „zaborczych” a stanie się to w sposób następujący:

- 1) Znosi się decret szczegółowy o policozniu bli wysłużonych w służbie zaborczej tylko w 3/4 częściach do emerytury; natomiast
  - 2) zmniejsza się zapotrzebowanie emerytalne, które dotąd wynosiło 92% ostatniego uposażenia, do 80% z tego o 2%.
  - 3) wprowadza się na dwa lata tymczasowy procent do emerytur, wynoszący 5 do 10% w miarę wysokości zapotrzebowania i tym, że zapotrzebowania do 100 st. będą wolne od tego obciążenia.
- W rezultacie otrzymają emeryci przyjętli zupełnie wyjątkowe: że oprócz podatków dochodowego i specjalnego zaprowadzonego „na dwa lata”, opłacanych przez wszystkich podatników

# Pieniądzy publicznych marnować nie wolno -- Winnych oddać pod sąd!

W czasach tak ciężkich, jak czasy dzisiejsze, kiedy 1 milion dzieci nie może uczęszczać do szkół, do braku funduszw, powiększające cyfry analfabeta w państwie ponad 10 milionów, kiedy odbiera się emerytom ich ciężko zapracowaną prawo do należnej emerytury, w takich czasach marnowanie groza publicznego jest nie tylko karygodnym przestępstwem, ale wprost zbrodnią, która powinna pociągnąć za sobą jak najcięższe kary.

W ostatnich dniach ukazały się w prasie wyjątki ze sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli Państwa, które omawia gospolarkę państwową za rok 1935.

Czytając tam wiele rzeczy przykrych, smutnych, oraz karygodnych, jeśli idzie o marnowanie pieniędzy publicznych, ktorých sumy idą w miliony.

Oto w państwowej kopalni Brzeszcze powstaje kosztom 15 milionów zł. nowy syb, ktorým się ma sterować Kontrola od dwóch lat jest nie czynny.

W Hrudniku nad Sanem zostawia wzbudowany nowy budynek Szkoły Rejonowej kosztom 80 tysięcy zł. a w tym samym czasie w tymże Rudniku zostaje opóźniony obywatel budynek szkolny, po zlikwidowanym Seminarium nauczycielskim. W rezultacie wzbudowany nowy budynek okazuje się za mały dla Szkoły Rejonowej, zostaje zamknięty, a szkoła przenosi się do budynku poseminaryjnego, dla którego remontu trzeba było wydać dodatkowych 18 tys. złotych.

Na stacji Warszawa Wschodnia kosztom okolo 220 tys. złotych zostaje wzbudowany tunel, który po jego zakończeniu okazuje się w tym miejscu zbędny i zostaje zamknięty, a w zamian wzbudowano dwa nowe tunele.

Na stacji Perzorkowa są nabyte grunta, zekomo dla rozbudowy tej stacji, które następnie okazują się zupełnie niepotrzebne i nie mogą być zużyte.

Na stacji Hajnówka i Stanisławów rozpoczęła się budowa dużych domów mieszkalnych

kosztom okolo pół miliona złotych, roboty nie są zakończone i domy pozostają w stanie rozproszonym kilka lat, podlegające stopniowemu zniszczeniu.

O skandalicznej rozładowce Chelma kosztom okolo 20 milionów złotych bez zakończenia budowlano, która w ciągu kilku lat częściowo już została zniszczona, pisano już b. wiele.

Brak projektów i kosztorysow stworzow, pomimo rozpoczęcia dużych robót na sumę ponad 2 miliony złotych, na drodze powiatowej Nr. 16 (o sprawozdaniu niepotrzebnie duże roboty ziemne, które wywołały poważne straty.

Na budowie rozpoczętej w 1933 roku linii kolejowej Sierpe — Tomń i Zegrze — Tuszk roboty ziemne i budowlane szczerze, miały być w czasie niepełna połowy jednego sezonu budowlanego doprowadzone do stanu umiędzbięcego okładanie torów. Dla dotrzymania tych krótkich terminow konieczne było powołanie robot w temple przyśpieszonym oraz wykonawstwo robót na dwie, a nawet w miesiącach trzudniejszych — na trzy zmiany a więc w ciągu okragłej do 1/4. co podrażało tego rodzaju roboty i nie dawało rekolmi, że mały ziemne zdążą nalezyce ustabilizować się. W rezultacie cały ten pośpiech okazał się nieuzasadniony, ponieważ Ministerstwo Komunikacji nie posiadało dostatecznej ilości podkładkow i szyn ośmiennatometrowej długości, które dla tej linii były przewidziane oraz dźwig i platformy pociągu, przeznaczono dla układania torow rażymi ogniwami nie były przyśpieszowane do układania szyn wspomnianej długości.

Faktów tego rodzaju można byłoby otywować cało mnóstwo. Świadczy one o akcji bezplanowej, nieprzemysłowej, która wywoływała poważne straty dla Skarbu.

Poza tym szerog poważnych nieprawidłowości i uchylbił ustaliła Kontrola przy oddawaniu gotowej i robót i to na sumy bardzo poważne. Do tej sprawy jeszcze powróćmy.

# Pocztowcy, kolejarze i skarbowcy mają głos Obrona urzędnika

W ostatnich atakach na przeros biurokracji i wady naszego aparatu urzędowego wywołano również poważne zarzuty przeciwko urzędnikom, zwracając im wiele niewłaściwości w odnośności: że do obywatela-klienta, korzystającego z uslug danej instytucji służby publicznej.

W szczególności zarzuca się urzędnikowi brak nakłetywej uprzejmości, takli i grzesności oraz aparyklowi i nieraz daleko pomnożone lekceważenie sobie interesanta Słowem, zarzuca się mu wiele, a nikt dotąd nie pomógł przy urzędnikowi ze słowem obrony.

Oceniając sprawę bezpośrednio trzeba przyznać, że rzeczywiste czasyami stosunek między funkcjonarizatem państwowym a obywatelami, pozostawia wiele do życzenia. Byłoby jednak najwłaściwiej nieprawidłowości zwałać całą winę

tych ciężkich stosunkow konfliktów na urzędnika. Daleko ciężkiej przyczyn tego naprawde niezadowolonego sjawiska szukać należy gdzieś indziej. Dobrze wiemy o tym, że uprzejmość, tak, umiędzbięcość obcowania z drugim są „wzeglownym darem natury. Jeden człowiek odznacza się wrodzoną uprzejmością, drugi natomiast mimo najwłaściwejszych wysiłkow w tym kierunku nie może przyswoić sobie należytego taktu i jako urzędnik bardzo łatwo daje się przy okienku wyprovocować z rozownością, namięt, że n. p. w suknoce służbie kancelaryjnej wewnętrznej, bliżej idealnym pracownikom. Z tego względu winno przełożone winno urzędnikowi przedstawiać do wyjątkowo odpowiedzialnej służby zewnętrznej odpowiednio szkolić. A tymczasem nierazko dzieje się tak, że pracownika zaangażowanego prosto

równomiernie, dalej oprócz 8% składki na fundusz emerytalny, opłaconej przez wszystkich emerytów, będą połączni jeszcze do osobnego podatku od emerytur w wysokości 5 do 10% od sumy opłaconia.

Praktycznie przedstawia się to na następującym przykładzie:

Przynajmniej pełną emeryturę na wysokości 40, z czego 28 w służbie sądowej austriackiej wobec czego uposażenie może zmniejszyć się do 6% i wynosi zamiast 92% tylko 86%

na fundusz uposażenia. W myśl nowego projektu ma być moja emerytura obniżona na 90% i obciążona podatkiem 10% czyli otrzymałbym zamiast dotychczasowych 86% tylko 80% ostatniego uposażenia czyli dalsze obniżenie o 6%. To naprawdę się cofnięcie pokrzywdzenia. Słyszaz zapowiedzi techn. dochodzących kazdy emeryt za wolną myśl: Tunc Darnaz et dona ferentes. Zapominajcie o nas i zostawcie nas w spokoju. Niczego więcej nie pragniemy!

Mortuus.

# Pod sąd opinii Rozbijacka robota w Warszawie

Powstała w ostatnich latach „Naczelna Reprezentacja Pracowników Państwowych” w Warszawie, obejmująca wszystkie organizacje na terenie państwa, ulega rozbiciu.

Karygodny ten fakt, zabiegający na jak naj-surozwebie potępienie, nastąpił w chwili, kiedy tylko jednolity front swata pracy, może nam niechrońić przed dalszymi ciężkimi nam grożącymi klęskami.

Winni muszą przystać na siebie pług odpowiedzialności, za łamanie jednolitego frontu.

Należą do nich: 1) Stowarzyszenie Urzędników Państwowych (S. U. P.), 2) Związek niższych funk. państwowych, 3) Związek niższych funk. poczt i telegraf, 4) Związek nauczyciel. 5) Związek pracowników poczt. i telegraf, 6) Związek pracowników skarbowych, 7) Związek urzędników kolejowych, 8) Związek pracowników umysł. administracji wojskowych.

Zrobili to przyrody tych organizacji, o ile nam wiadomo, na własną rękę, bez odwołania się do ogółu.

O tak ważnych sprawach musi zdecydować ogół, a nie sami przyrwydce.

I dlatego poruszamy to sprawę publicznie, by masy przez urzędników wiedziały, że rozbijacka robota tylko nam zaszkodzi!

Rozbijanie jednolitego frontu, z takim trudem i mozolem skłoniemy uważamy, z punktu solidarności zawodowej, wprost za zbrodnię.

Poniżej zamieszczamy komunikat „Ogólnego Zrzeszenia funkcjonariuszy państwowych i samorządowych” w Warszawie, którego treść powinna zainteresować cały ogół pracowników.

Do

wszystkich członków Ogólnego Zrzeszenia Związków i Stowarzyszeń Funkcjonariuszów Państwowych i Samorządowych Rzeczypospolitej Polskiej

Zarząd Ogólnego Zrzeszenia podaje do wiadomości, co następuje:

Premier z dnia 22 września b. r. zakomunikowało Tymczasowa Prezydium Międzyzwiązkowego Komitetu Pracowników Państwowych Ogólnemu Zrzeszeniu uchwały organizacji, wchodzących w skład Międzyzwiązkowego Komitetu z dnia 17 września b. r., mocą której organizacje te postanowiły uznać za rozwiązaną umowę, zawartą z Naczelnym Komitetem Pracowników Państwowych, Kolejowych i Komunalnych w sprawie po-

wołania do życia Reprezentacji Zawodowej Pracowników Państwowych.

Przytoczona uchwała stanowiła przedmiot obrad posiedzenia Zarządu Ogólnego Zrzeszenia z dnia 11 października 1931 r. Na posiedzeniu tym po zreferowaniu sprawy przez Prezesa Ogólnego Zrzeszenia i Reprezentacji Zawodowej oraz po przeprowadzeniu szerokiego dyskusji uwaga jako większość głosów obecnych członków Zarządu zawiadomienia Międzyzwiązkowy Komitet, że z powodu braku motywu wystąpienia z Reprezentacji Zawodowej Pracowników Państwowych, Ogólnego Zrzeszenia nie może przytoczonego pisma przyjąć do wiadomości oraz prosić o dodatkowe naświetlenie tych motywów w wyznaczonym terminie s tym, że należy Międzyzwiązkowemu Komitetowi zwrócić uwagę na pytanie dla ogółu pracowników następująca rozbicia Reprezentacji, za co organizacje, należące do Ogólnego Zrzeszenia, nie mogą przyjąć odpowiedzialności.

Po zakomunikowaniu Międzyzwiązkowemu Komitetowi powyższej uchwały Zarządu Ogólnego Zrzeszenia, stanowiącej jeszcze jedną próbę utrzymania ścisłej współpracy wszystkich zrze-

szek pracowników państwowych czynnych i emerytowanych, otrzymało Ogólnie Zrzeszenie w dniu 30 października b. r. odpowiedź Międzyzwiązkowego Komitetu, w której, jako motywy wystąpienia z Reprezentacji Zawodowej Pracowników Państwowych, Międzyzwiązkowy Komitet podaje niemożność uzyskania zgody Ogólnego Zrzeszenia na swoją „ścisłą deklarację społeczno-gospodarczą”.

Wobec opisanych wydarzeń z terenu organizacji, Zarząd Ogólnego Zrzeszenia Związków i Stowarzyszeń Funkcjonariuszów Państwowych i Samorządowych R. P. stwierdza:

1) że szczególnie ciężkie położenie najniższych warstw pracowników państwowych czynnych i emerytowanych, a nadto groźba dalszego pogorszenia go w niedalekiej przyszłości, wskazują na potrzebę ścisłej współpracy na terenie zawodowym wszystkich organizacji pracowników państwowych i emerytowanych, która, jak dowodzą czynniki wskazano, jest możliwa i prowadziła do coraz lepszych warunków.

2) że, wobec tego, wszelkie próby uniemożliwienia tej współpracy w tak groźnej chwili pod pozorem potrzeby uzgodnienia stanowisk na terenie pozazawodowym spotkać się powinno z protestem ogółu pracowników. (tombardier).

3) że ogłoszona w prasie „deklaracja społeczno-gospodarcza”, w imię której zastawiano współpracę organizacyjną, nie zawiera żadnego programu zdolnego wywyższyć kraj nasz z ciężkiego kryzysu, lecz jest tylko fragmentarycznym nowotworem, based niektórych stronniczych radykalnych, nie zgodnych ani z szerzej pojętym interesem Państwa, ani z stanowiskiem i z potrzebami pracowników państwowych.

Wobec tego Zarząd Ogólnego Zrzeszenia apeluje do członków Ogólnego Zrzeszenia, aby podjęli jak najrychlej energicznie i solidarnie w obronie naruszonych i zagrożonych praw ogółu pracowników w dziedzinie pragmatyki służbowej, uposażeń i emerytur, oraz w tym celu utworzyli wspólny silny front zawodowy.

Franciszek Skieniewicz Włodzimierz Helafin  
prezes sekretarz

# „10 proc. dla mnie”

Wokół sprawy Wandy Parylewiczowej krąży w prasie wiele niekierujących wiadomości. Wedle informacji oficjalnych dochodzenia w sprawie przestępstwa zaręczonych Parylewiczowej, zostaną ukuczone do 2-3 miesięcy najdłużej.

Obecnie biegły sądowny z zakresu buchalterii bada dokładnie i szczegółowo księgi Związku Pracy Obywat. Kobiety, przy czym jako rzecz ciekawą i charakterystyczną trzeba zaznaczyć, iż do tej pory przepracował on nad księgami 600 godzin. Jest to praca zmiudna i trudna, bowiem badania obejmują księgi oddziału wojewódzkiego Z. P. O. K., miejskiego i oddziałów powiatowych.

W związku z tym najbardziej jaskrawą się żywcem działalności i energii organizacja Parylewiczowej, która nieustraszenie przetrwała dla Związku, starając się przede wszystkim o podstawy materialne, o rozmaite subwydatki i inne świadczenia finansowe. Niesietny przy tym wszystkim stosowała zasadę „10 proc. dla mnie”, co w sumie, wedle pobliższych obliczeń samego Związku dało pokasną kwotę 12.000 złotych. O ile ta suma jest dokładna, wykaże

dopiero badanie biegłego z zakresu księgowości.

„Działalność” Parylewiczowej o podobnym porządku zaczęły się i również zrzeczeniu urzędniczym „Rodzina Uzdzielca” — lecz tam suma narwań jest znacznie mniejsza i wynosi około 400 złotych.

Jako nowelę w śledztwie Parylewiczowej należy zanotować rozszerzenie śledztwa także i na Marie Nowellową z Podgórz, która działała wspólnie z Parylewiczową, podjęła się kilku interwencji. M. in. za kwotę 5.000 zł, miała się wystrząść piwnemu aptekarzowi o koncesję na otwarczenie apteki.

Znamienną jest również jeszcze jedna historia, która obecnie wyszła na jaw. Oto adwokat z Bochni, Dąbrowski, przebywający obecnie w Polesku, na stażach z tamtejszym sądem grodzkim, postanowił w jakiś sposób utrzeć osobę siedlęgo. W tym celu wraz z trzema jeszcze osobami, za pośrednictwem pewnego drobnego kupca-żydy, zwrócił się do Parylewiczowej, ofiarowując jej 300 zł za tę „przysługę”.

Parylewiczowa podjęła się ryzykownego i trud-

# „Ekonomia detyna” na tronie polskim

II. Od wstąpienia na tron, pismo Świętochowski, posuwał się ku przegranej chyłno, do którego przybliżyła go historia.

Kiedy w czasie obrad Sejmu czterolatniego trasyłyśmy ważna narady nad przebudową Polski, wołał: „A jakemuś całóg tego dzieła Boga przypięli, tak z życiem samym go nie odstąpiemy” — ale kiedy przyzeło do zaprzyczenia Konstytucji, mówił do otczenia: „Przymuszacie mnie do przysięgi”, przed która spowiadali się i napisal testament, w obawie zamożn.

Kiedy strajczy z Targowicz z wojskami tosyjskimi wkroczyli do granic państwa „wyrzechał do obozu na Pragę. I wrócił na śniadanie do p. Grabowickiej”. — Była to jedyna wyprawa i jedyna „ofiarza zrycia”.

Kiedy Katarzyna skarciła go brutalnie za pogwałcenie „praw i swobód narodu”, do późna w nocy czwał Plutarcha, sfały się „natchnąd bohaterstwa”, poczem powstał „silna wolność wplacić się do Targowiczan i tej rezolucji już nie zmieniać”.

Ale i tu podstępła go Katarzyna gorzej, niż przypuszczali. Deklaracja przysiępienia do Targowiczian nie podobała się carowej. Kazala napisać drugą, obzmniejsza. W której jako „Polak” ukazał błąd tych, co się w swych robotach niejednolity i zamknięty haniebnie. Od konfederacji i sejmku rewolucyjnego warszawskiego wstępując, z sercem się łączę i wróciłam do konfederacji woiynków”.

Spodłony, misze do Katarzyny: „Po tym wszystkim, co zrobiłam, sądzę, że może się spodziewać, iż W. Imp. może przestąpić wągiw w moją stronę, ród i usna, jak i dalsze pragnę ją zadowolić”. A dalej pisał: „Użyjemy radzić wszystkim żądaniem W. Imp. mości, i stobyczyć moją los na jej rzecz oczekując w milczeniu dowodów jej wspaniałomyślności” — — — „nie pragnę niezno więcej, tylko żęhy moje długi były spłacone i zabezpieczona moja rodzina i służba”.

Trudno byłoby uwierzyć — pismo Świętochowski — w taką niekiermości, gdyż nie stwierdzaliż tego wiasnoroczne listy ukoronowana negn bawcy.

Kiedy dwory petersburski i berliński zdecydowały o rozbiorze Polski, kazala mu Katarzyna jechać do Grodna, chociaż „nie wiedział, po co”.

Otrzymałszy pieniądze na drogę, wyruszył do odęgrania aktu swej bawdy.

A drugi był sejmie zabory zarządali „zgody” na króć rozbior, Ponistawski „zasypał na tromle”, a przy podpisywaniu traktatu drugiego rozbioru Polaki, uścisłąj dwukrotnie ambasadorów, tuż go do pierci, wywlewał był radości i „zmułł go do przycięcia wstęgi Orła Białego, bogato wyzywającej”.

Grzeź ko prawda zżenieniem korony, ale ród w to nie wierzył, bo „wraz z koroną wstrząsłby dochoły, lapwki, salony, sbytki, kobosy, co dla niego wiecy znaczący, niż cała Ojczyzna”.

Osiem milionów złotych rocznej pensji miało dla niego większą wartość, niż Knonn, niż osiem milionów Polaków.

Wszak przez 30 lat panowania pobrał szoskarbu i majątku państwa około 200 milionów złotych, nie licząc subwenyji Katarzyny, która go czesto zasilała. Do tego zrobił jeszcze 50 milionów dżu, który spłaciła czesko-turka, czesko-turka Katarzyna.

Stanisław August nie gwałcił sadłna moralności, nie budził odrzuty króla, który podczas pierwszego rozbioru prosił go o zapewnienie mu dochodów i zapłacił za to wsiuge 800.000 złotych. Przyjął nadto udział w dochodach z mostu warszawskiego. (Ciąg dalszy nastąpi)

tego zadania, przyjmując oczywiście 500 zł. Jako gwarant wykonania, dała adwokatowi Deszera własną kaucyję, który miał być zapewnieniem, że w wypadku, jeżeliby się intencja nie powiodła.

Jak wykazało śledztwo, w tej sprawie Parylskiemu nie pocięła żadnych straszak, a nawet apłacała krakowka nie wyszła do dyspozycji sądu te-

goi śledniego, oskarżonego przez Deszera a obrazę czeł.

Co do stanu zdrowia Parylskiego, o której przez deszera, iż jest chora — wiadomości te są nieprawdziwe. Stan jej zdrowia jest absolutnie całym dobry, rewala na odbywaniu codziennych spacerów i nie przerywa toku śledztwa.

Rusalka pogratkała go po wilgotnych odzieżach i rzekła:

— Nie płacz ślimaczku! Widział, moje dziecko, pędwy był szybowym, niż jakakolwiek, zapewne nie byłaby przysłała do ciebie. Ale moim zadaniem jest pomagać podobnym tobis biedakom... Co się tak dźwięwa na mnie patrzysz?... Nie rozumiesz mnie?... Ale, skąd ciżesz... Złieraj się, pójdziesz razem do przesa ministrowi.

Silna grzecha, jakiej by się nikt po tej delikatnej istocie nie spodziewał, podniosła ślimaka wraz z jego domkiem, wzięła go pod swój płaszcz i paterysty i pobiegła wprost do premiera.

Przechwyta do jego palacu, zauważyła, jak właśnie wyszła stąd Jaskółka z rozgadawaną twarzą: — Rusalka minęła ją szybko i weszła śmiało do pokoju premiera.

Po upływie zaledwie 20 minut, zjawili się ministrowie wraz z wspaniałym, złotym salwami przydzielonemu stroju i podał zdumionemu *Minikowi* na srebrnej lacy zapleczetowana pisma.

Własnym oczom nie chciał wierzyć, gdy po otwarciu czytał następująca treść tegoż:

**DEKRET**

W rozważeniu prośby Pana z dnia 14 października, zawiadamia się Pana, iż rozporządzeniem prezydium ministrów z dnia 18 b. m. 12345/1928, zamianowanym Pan zostaje urzędnikiem w charakterze pospiesznego kuriera w XL stopniu służby, z przysługującymi wszelkimi prawami do dalszego awansu i przyznanianymi doń podobnymi, wraz z wszelkimi ustawowymi dodatkami, jak: stobacznym, obywatelskim, obywatelskim i drożynianym, razem z wyświadczeń (od 1928 roku) musieliście.

Nieobawia nominacja nie przetrwała zastawiania weszłemu Panu w waldywnym czasie powołaniem artykułu 900 ustawy o państwowej służbie cywilnej (Dz. Rozp. Nr 379, poz. 616) w sprawie ustalenia Pana w służbie.

Chcąc objęcia służby, zgłosić się Pan musi natychmiast u ministra spraw zagranicznych.

Stok, prezes ministrów.

W tymże samym momencie ukazała się w drzwiach wychodzący od premiera widocznie zadowolony rusalka.

Z obrzydliwym zdaniem rzucił się ślimak do jej stóp i zawołał:

— Dzieki!!! Tysiąc razy dzięki ci, ty do brzołwa, laskawa, wesoły mogażca — rusalko!!! Dalaś mi to, czego nawet sam król nie był w stanie mi dać! Powiódł, kto ty jesteś, hom wiedział, komu mam być wdzięcznym za to śmieć?

Rusalka wzięła z jedwabnej torbki *waska*, za złoczeniem brzożami, nadobnym piśmian wydrukowana wiewiórkę z napisem:

*Madame la protection.*

**JEFRAŃ**

**„RUSALKA“**

Prze niezliczonych zebrańskich, sesyjach i uciążliwych, długich naradach 18-tu najróżnorodnego rodzaju, odciami i gatunku partji, zorganizowaniu i wszystkie zwierzęta i stworzyli tylko jedną, chcąc zaprowadzić u siebie karności, porządek i bezpieczeństwo.

Biorąc sobie przykład z ludzi, wprowadzili i zastosowali w swym kraju wszystko to, co u nich podpatrzyli. A więc, przede wszystkim obraby i obwołali grzywaszatego blondyna, *hona*, swoim królem, ten zaś powołano do obywatelnego swierstwa na stanowiska, odpowiadająca ich charakterom i zdolnościom.

Tak więc zamianował *malpe* ministrem ceremonii, *slonia* przezem ministrów, *chomika* ministrem skarbu, *kguła* ministrem spraw wojskowych, *paguga* ministrem spraw wewnętrznych, *wojgorza* ministrem spraw zagranicznych, *mula* ministrem oświaty, *uilla* komornikiem, *ryśta* katem, *strusio* — dla jego dobrego złożaka — nadzwym kucharzem, *wraka* dyrektorem państwowych lotoryj itd. itd.

Gdy już miał wstąpić wszystkie miejsca było przydzielone, naraż się już poważnie i powoli królowy *ślimak*. Swym zwręcając — spódnici

Pobniży służbę stróż bezpieczeństwa *pies kawa*, spytał ślimaka, czego sobie życzy?

— Ochławił mówić z Jego Excelencją ministrem spraw wewnętrznych.

— W jakiej sprawie?

— I w sprawie posady. Wprawdzie, zdaje się... przeobchódz trochę za późno, ale, jak wyzyskałem, podobno jest jeszcze jedno wolne miejsce do obsadzenia, a mianowicie pospiesznego kuriera...

Karo rozumiał się nie o cały głos, lecz poprawiając sobie najbaję wpały, wpuścił ślimaka do sali posiedzeń.

Stwierdził przed dyktarzem, ślimak przedstawił od swego przebycia i prosił o powołanie do wakującej posady.

Papuga przysłuchiwała się ślimakowi uważnie, nerwowo wywierając sobie od czasu do czasu 30 sekund i drugiej strony krzywy dźwięk, wreszcie odwracała się:

— Hm, tak... pospieszny kurier... Tak? jak powiedziałem... a więc, doprawdy... to miejsce jest w rzeczywistości jeszcze nie obsadzone, ale... to będzie bardzo ciężka sprawa, bo *Jaskółka*, która w tej chwili jest jeszcze w drodze z Afryki, prosiła już o to posadę. Za jakiegoż czasu do czterech godzin przybędzie tu, a wobec jej znakomitych zdolności i bardzo dobrej, ho nawet z odnośnymi kwalifikacji, mało pozostaje nadziei dla pana na to stanowisko. Może pan jednak, mimo to wnieść podanie, które... może innym razem... z przemyśleniami.

Tymi słowami minister odprawił z niezam ślimaka.

Wyszedłszy od niego, biedak otarł sobie polę z czoła, odetchnął głęboko, namyślał się przez chwilę i postanowił iść do przesa ministrów — *slonia*.

— To przecież nie jest kwestja — mówił sam do siebie — tu skom tu już jestem, więc nie są zakazki spróbować.

Stok, więc ślimak przedstawiał swą prośbę i powtórzono, co mu przed chwilą powiedział minister spraw wewnętrznych, przyśluchował się uważnie, a tylko od czasu do czasu niecierpliwie pomotał trąbą swe czoło, wreszcie odwrócił się:

— Tak... hm, pospieszny kurier... Tak? jak powiedziałem... ja nie będę mógł w tej sprawie wiele pomóc. Z zasady nie mieszam się wcale do sprawy pospiesznych kurierów, a w szczególności... nie obsadzania wolnych miejsc niższej kategorii urzędniczej. Pozostawiam to w zupełności ubaniom i umiejętnościom moich referentów. Mimo wszystko jednak, niech pan wnieść podanie, które może kiedyś... później... prze opublikować.

I podobnymi słowami, jak papuga, stok pożegnał ślimaka.

Znowu biedak obrął sobie polę z czoła, odetchnął głęboko i postanowił jeszcze raz próbować użycia. — Przejdź wprost do króla.

Z kamieniem w gnieście powrócił włączyć swą próbę i odpowiedzi: papugi i slonia.

Lew przybyszałach się uważnie, od czasu do czasu nerwowo wywijając swym potężnym ogonem nad chłodem, wreszcie rzekł:

— Tak... hm... pospieszny kurier... Tak, jak powiedziałem... to jest rzecz, należąca do zakresu działania moich ministrów, na których ja absolutnie nie wywieram żadnego wpływu. Zajmuję się wyłącznie najważniejszymi sprawami państwowymi... nazwijmy to interesem "en gros", rozumiesz?... podczas, gdy poruszona przez ciebie sprawa, detaliczna, należy... jak powiedziałem... do zakresu działania podwładnych mi urzędników. Skoro więc już nawet sam przez ministrów nie obchodzi ci tego, to ja nie mogę nalegać i chyba, chcnie, sam widzieć przecie... czy nie? — Może jednak innym razem...

I po raz trzeci znalazł się ślimak na progu, nie nie wkorawoży. — Ogarnęła go czarna rozpacz.

Wlokąc się, poszedł do zielonego lasu. Tu pobolił się w cieniu listków krewku poziomko było gorzko się rozplakał.

Łażąc i płacząc, wręcz rozdzierającym głosem, usłyszał nagły jaskółczy świsł w pobliższych zaroślach. Oglądając się i ujrzał przed sobą jakiegoś nieszczęśliwego postać. Stała ona przed nim z kokieteryjnie ułożoną ręką, rzyzując, z dobrociwie uśmiechniętą twarzą, z której spływały na niego oczka woskiem, jakby go chciał pocałować. Na głowie miała wianuszek z barwinku, na reszcie leżąca z dużych złotych monet. Podczas gdy szukał jej stroju była całkiem przejrysta.

Na zdziwiony, pytający wzrok ślimaka, odwróciła się:

— Jestem Rusalka... Oznosis tak smutny i płaczący, hodny ślimaczku?

Utrzymywani zdaniem począł się ślimak ukłaniać na swa dola, a właściwie niedole, kończąc swe narzekania słowami:

— Ale ty nie mi pomóc nie możesz! Sam przeważnie muszę, że jaskółka lepiej się nadaje na te posadę, aniżeli ja!...

**Niżsi Funkcjonariusze w obronie swych praw**

Na Walnym Zgromadzeniu Członków Związku Niższych Funkcjonariuszów Państwowych Okręgu Krakowskiego w dniu 18 października 1928 r. po obszerniejszej dyskusji zapadły następujące uchwały:

Popierającą się stale od pewnego czasu połączona Międzyrych F. P. sprawiła już skrajną niedzę dużej ilości rodzin N. F. P., względnie graniczącą z niedzą wetęjącą z dnia na dzień bez jakiegokolwiek nadzoru w stosunkach materialnych i warunkach pracy.

Obecne położenie N. F. P. wymaga bezwzględnie zmian na lepsze, gdyż obecna sytuacja grozi katastrofą materialną i moralną ogółowi N. F. P.

Niżsi Funkcjonariusze Państwowi, po dokładnym rozważeniu obecnej sytuacji, zmieniwszy się walczą o swe prawa i domagają się zmian istniejących obecnie ustaw i rozporządzeń Władz, powodujących pogorszenie się podstawi huty N. F. P.

Niżsi Funkcjonariusze domagają się:

1. zniesienia obowiązującej obecnie ustawy uposażeniowej i przywrócenia ustawy z roku 1923, względnie wydania nowej ustawy, która by broniła obecnej ustawy radykalnie ustąpiła.
2. ustawa uposażeniowa obowiązująca obecnie, ogranicza uposażenie N. F. P. do trzech najniższych grup, co nie daje możności wyżywienia siebie i swojej przeważnie rodziny. Ustawa ta nie uwzględniając dodatków, jak ekonomicznych, lokalnych, za wysług lat, czy innych, stawia pewną część N. F. P., zwłaszcza w większych ośrodkach, w obliczu skrajnej nędzy. Zniesienia tej ustawy domagają się również N. F. P. i z tego powodu, że swana zależność od uznania Władz prowadzi do protekcjonalizmu, co powoduje rozgorczyenia wśród wieksości N. F. P.

2. uregulowania miałowat N. F. P. powoływanych sta stale na przesłutnienie prawno obrotu czasu i przemianowania hukki kontraktów wycych na prowizorycznych. Uregulowania tej kwestji leży zarówno w interesie N. F. P., jak i w interesie Państwa.

3. N. F. P. stwierdzają fakt, że t. zw. dekret emerytalny ograniczający wysługę lat w państwowych zaboznych o 1/4 jest krzywdy i sądzą uchylać tego dekretu w całości. Prawa nabyte muszą być w Państwie szanowane, jeżeli Państwo nie chce dopuścić do powszechnego rozgorczyenia wśród liczących szeregów tak emerytalny jak i pracownikow czynnych. Zachowanie zaufania w słusność i powagiędnóść Władz naczelnych może się stać groźnym dla całości Państwa.

4. N. F. P. domagają się zniesienia ograniczeń w alobowaniu i wydawaniu lekarstw przez Państwową Pomoc Lekarską.

5. N. F. P. domagają się zwrotu opłat za dzieci kształcące się w szkołach.

6. N. F. P. domagają się w końcu, by szanowane były rozporządzenia Władz o czasie pracy N. F. P. w Urzędach Państwowych. Zich reszta powożąc się na to, że w przeważnej mierze N. F. P. pracują ponad siły — pracują po 10 do 12 godzin na 16 godzin na dobę, zmniejszając w ten sposób obciążenie, że w razie ujemnienia się o swą pracę, narazią się na utratę kawałka chleba, lub nawet nie mniej przykre następstwa N. F. P. powinieli być traktowani na równi z innymi obywatelami, dla których ustawy normują i gwarantują 8-godzinny dzień pracy.

7. N. F. P. domagają się zniesienia nadzwyczajnego podatku od uposażeń, przyjmującego w najniższych grupach uposażeniowych, wobec stwierdzonej poprawy stosunków finansowych.

# N. I. K. o „pyramach”

Swego czasu podniósł się losne głose sprzeciwu, gdy miało dojść do podpisanie umowy między naszym Ministerstwem Komunikacji a francuską firmą „Pyram” na dostarczenie naszym kolejom aparatów „Pyram”. Są to specjalne ruszki, mające zapewnić lepsze i oszczędniejsze spalanie węgla. Z jednej strony podawano w wątpliwość, czy tego rodzaju inwestycje, przy których trzeba potrzebne urządzenia sprowadzić z zagranicy, w rzeczywistości dochodzi do skutku ze względu na naszą sytuację finansową, z drugiej zaś wypowiadał się wręcz przeciwko wprowadzeniu wymienionych aparatów jako nieodpowiedzących swym celom a nadto zbyt skomplikowanych. Przeciwno „pyramom” wypowiedział się konferencja inżynierów kolejowych, zaprzestawiając przeciwko nim Związek Maszynistów Kolejowych. Mimo to doszło do podpisania umowy na sumę 15 000 000 zł., przy czym z wysokiej strony zapewniono w wywiadzie prasowym, że aparaty zamontują się najdalej w ciągu 6 lat. Ze krytyce „pyramów” i owej transakcji młeli rzucić, o tym świadczy najpełniej następujące sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli Państwa: W wyniku kontroli wykonania umowy zawartej we wrześniu 1934 r. przez PKI z spółką „Pyram” na dostawę 3300 przyrządów, mających na celu ulepszenie spalania węgla na parowozach na warunkach kredytowych na sumę około 15 200 000 zł., platowych w ciągu 7 lat, a otrzymanych z gwarancją 4 proc. oszczędności roz-

chodu węgla w stosunku do przeciętnego rozchodu z 1933 r. (56,95 kg na 1000 tonn brutto-tonno km). Najwyższa Izba Kontroli Państwa wystąpiła do Ministerstwa z pismem z dnia 25 maja 1935 r. z zaznaczeniem, że korzyść dla skarbów tak kosztownego zakupu w czasie ciężkiego kryzysu finansowego w państwie bez dokonania przed zawarciem umowy dostatecznie mierzalowych prób nie jest oczywista, gdyż przyjęto do obliczenia oszczędności przeciętny rozchód paliwa (56,95), który jest za wysoki, już bowiem w chwili zawierania umowy wiadomo było, że przeciętny rozchód za półrocze 1934 r. wyniósł 43,38 kg, które za oto rok zmniejszył się do 52 kg. Kolejnie więc oszczędność bez „pyramom” wynosiłby około 40 proc. gwarantowanego przez spółkę (54,67). W odpowiedzi z dnia 13 listopada 1934 r. Ministerstwo Komunikacji podtrzymało swe stanowisko co do celowości tej inwestycji a co do gwarancji oszczędności węgla oświadczyło, że oszczędności osiągnięte inną drogą niż przez zainstalowanie „Pyramom”, jak np. na skutek popraw warunków atmosferycznych lub uprawnień gospodarki trakcyjnej nie będą przy ostatecznym obliczeniu brane pod uwagę.

Z dotychczasowej korespondencji nie widać, aby była zarządzone rejestracja danych, mających służyć do obliczenia oszczędności na węglu, osiągniętych tylko wskutek zainstalowania przyrządów „Pyram”. Czyli obecnie nikt nie wie, czy owe przyrzady spełniły swe zadanie, czy też nie.

## Preliminarz budżetowy a place i emerytury

Rada Ministrów uchwaliła preliminarz budżetowy na r. 1937—1938 wraz z projektem ustawy skarbowej na ten okres. Preliminarz budżetowy zamknął się w dochodach i wydatkach sumą: 2 293 000 000 złotych i przewiduje nie wielką nadwyżkę dochodów nad wydatkami. Budżet na rok bieżący przewiduje sumę wydatków i dochodów w wysokości 2 231 000 000 złotych.

Budżet przyszłoroczny jest zatem wyższy od budżetu na rok bieżący o sumę 72 milionów zł., to znaczy o 3,2 procent. Wzrost ten został spowodowany potrzebą podwyższenia wydatków na obsługę długów z lat minionych, a nadto koniecznością pokrycia zobowiązań skarbu państwa, wynikających z akcji oddłużenia rolnictwa. — Budżet Ministerstwa W. R. i O. P. zwiększono o 7 i pół miliona złotych, Ministerstwa Komunikacji o 6 i pół miliona złotych na spłaty zobowiązań z tytułu inwestycji wodnych. — Budżety innych ministerstw bądź utrzymano na poziomie budżetu 1936—1937 r., bądź nieznacznie podwyższono.

Podkreślenia wielką sumę dochodów uzyskano

przez zwiększenie niektórych wpływów, zgodnie z wynikami wykonania budżetu bieżącego przy równoczesnym obniżeniu, czy też skróceniu dochodów administracji i wpłat niektórych przedsiębiorstw, które w r. 1937—1938 nie mogą być przewidziane w wysokości ustalonej na r. 1936/37.

Jak się przedstawia w preliminarzu budżetowym sprawa wydatków na place urzędnicze oraz emerytury, dowiemy się zapewne dopiero po rozpoznać sesji parlamentarnej, na którą już długo czekać nie będziemy. Jak donosi prasa, pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się 2-go lub 5-go grudnia. Oznacza to funkcjonariuszy państwowych interesuje przede wszystkim, jak budżet ustosunkowuje się do faktu wykonania w ciągu roku 1937—1938 okresu, na który został przewidziany podatek specjalny od uposażeń z funduszy publicznych, zaś emeryci obawiają się, jeżeli jak odwołano się do kwestii reformy kredytowej, postanowienia emerytalnych. Jak wiadomo, rząd wniosł do Sejmu projekt zmiany obecnych nieoprawdliwych i dotkliwych przepisów emerytalnych.

## Cztery i pół lata — bez odpowiedzi

Od jednego z przysłańców naszego pisma otrzymujemy obszerny elaborat, przedstawiający prawdziwie pełne emeryta zaborczego, który czeka już cztery i pół roku na odpowiedź z Ministerstwa Poczt, Telefonów i Telegrafów. W skrócie podajemy jego fakt. — (Przyp. Red.)

Od 1 stycznia b. r. obowiązuje mi moje uposażenie emerytalne, wnoszące z końcem roku 1936 zaledwie 71 zł 53 gr miesięcznie o 8 zł 51 gr. więcej 10 proc. zmniejszenia emerytury, jako to zw. „zaborczej” z dniem 1 kwietnia b. r.

Ponieważ Wydział Rachunkowy nie widziacięcia nigdy w przekazach kasowych żadnych rozliczeń, wbrew zasadom przyjętym w prawidłowej księgowości, wskazuje jedynie kwotę netto, zaobowiązanym wyjaśnienia zarzą w dniu 1. I. b. r. Do dziś dnia nie otrzymałem jednak z tego Wydziału żadnej odpowiedzi.

Dopiero na skutek własnych odwołań od obywatelskich obniżek, otrzymałem wyjaśnienie w szalowanej decyzji Ministerstwa Skarbu po upływie 9 miesięcy.

Według tego pisma miałem rzekomo otrzymać miesięcznie 10% owy dodatek, począwszy od 1. I. 1934 do końca r. 1936. a to na podstawie

art. 2 rozporządzenia Prezydenta R. P. z 9/6 1934 (Dr. U. R. P. Nr. 5) z r. 1934 poz. 474):

Już z samego tytułu zastawionego rozporządzenia wynika jasno, że jako emeryt w państwie zaborczego, absolutnie tego dodatku pobierać nie mogłem, gdyż on odnosi się wyłącznie do emerytów ze służby państwowej polskiej.

Od 1/4 1934 przynajmniej wprawdzie, z wiadomego tytułu podwyżki emerytury, lecz zaledwie w kwocie 44 groszy miesięcznie, które następnie zmniejszono do 42 groszy. Trybunał to razem z 21 miesięczną kwotą 8 zł 9 gr.

Kwota 44 grosze w stosunku do ówczesnej emerytury 71 zł 11 gr, stanowi 0,618%, skądzie więc Wydział Rachunkowy wyliczył aż 10%?

Należało tylko włączyć w księgę likwidacyjną, czy rzeczywiście przekazywano mi ów 10 procentowy dodatek od 1/4 1934 względnie ze strony referentów rozpatrujących moje odwołanie zgładzić wyciągi z mego konta emerytalnego. Lecz w rozporządzeniu Ministerstwa Poczt i Telegrafów wydział inacej się praktykuje! Bo albo operuje się uproszczeniami odwołania poszkodowanych, albo też odwołali całkiem nie załatwia. Na dowód przedkładam oryginalne zawiadomienie Ministerstwa Skarbu z dnia 12/IV 1933 l. r. Dr. I. 22799/Em/32 r. z którego wynika, że odwołanie moje odągnięto Ministerstwu Poczt i Tel., gdzie załączona niezatwierdzona już 4% lat, w sprawie obniżki emerytalnej z kwoty 85 zł 28 gr do kwoty 78 zł 46 gr.

Emeryt b. państwa zaborczego.

### Białko

Emeryci oczekają na cofnięcie krzywdzącego dekretu

Pod tym tytułem l. K. C. dnia 25. X. r. b. domni, że jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca do kręgu emerytalnych będzie cofnięty.

Chociaż prośbom bardzo pośpiesznie wieść ją bism, to jednak realnie jej znaczenie jest bardzo znikomem, albowiem w zamiar za cofnięcie dekretu emeryci obciążeni będą mają 10 proc. „dodatkiem”, co w rezultacie przedstawia się tak, że Izard dał ma jedną ręką zatrzymane 16 milionów złotych, druga zaś odebrał 12 milionów, tak że korzyść na rzecz emerytów pozostaje prawie bez znaczenia.

Suma 16 milionów obłożona podług lat tak zwanej służby zaborskiej amortyzuje się w związku z każdym dniem i zbliża się do cyfry 10 milionów z tego powodu: ze liczba emerytów-starek w liczącym latami służby zaborskiej stale się zmniejsza, podczas gdy projektowany podatek przedstawia się jako ciężar niemierny.

Podatek ten nie ma przesądzić w wspólnego z pojęciem o podatku, jako świadczeniach na cele ogólnopństwowe, przystosowanych do siły płatniczej obywateli. W tym wypadku rozchodzi się przecież o jedną z finansowo najgorzej sytuowanych warstw społeczeństwa, jaka przedstawiają emeryci, których pobory za różnymi sposobami okrojono i do minimum zredukowano. Jeśli więc jest mowa o podatku będącym w związku z cofnięciem Dekretu emerytalnego, można przysiąc, że jest to w miejsce emerytu inny sposób wgl. inna forma odebrania emerytowi części poborów czyli praw legalnie nabytych.

Emeryci z awch uszczuplonych poborów opłacają podatek dochodowy i 11 proc. podatek specjalny z a doleżeniem projektowanego 10% podatku wynosi to okragło licząc 25%, czyli 1/4 ciężkiego ich uposażenia.

To, że podatek pobierany ma być tylko za 2 lata, nie może uspokoić rozgorączceni wśród emerytów, jeśli się zwąży: że większość emerytów cierpi dzisiaj skrajną nędzę, dzisiaj, gdy fałlo drożyzny zaczyna krążyć zalewając i ich przynajmniej położenie pogarszając. Pomoc w postaci uchylecia dekretu, która jest niezbędna, powinna być natychmiastowa a nie w postaci nadziei na przyszłość.

Z tych powodów uchylecie dekretu bez jakiegokolwiek zastępowania wzgl. bez nałożenia jakiegokolwiek nowych ciężarów rychło powinno się stać rzeczywistością.

Takie wzięty w sytuację gospodarczą nie pozwalają na nadmierną redukcję poborów emerytalnych i obniżenie siły nabywczej emerytów, albowiem każde osłabienie siły nabywczej wpływa hamująco na rozwój gospodarczy i powinnas tutaj dęlować rozsad, że dobrobyt obywateli stanowi dobrobyt Państwa.

Tylko przez podtrzymanie wzgl. zasilenie siły nabywczej szerokiej warstw społeczeństwa da się przypisać rozwój gospodarczy i można skutecznie zwalczać bezrobocie, podczas gdy każda redukcja płac przenosi ją z konieczności na inne bezpodobieństwo nie dotknięte warstwy narodu musi działać odwrotnie, czyli przyczynić się do powolnego szerzenia nędzy i ubóstwa oraz wzrostu bezrobocia, a zatem do zmniejszenia się siły wewnętrznej i zewnętrznej państwa.

Emeryci wzięw niepiękną nadzieję, że względy prawa-słuszności oraz natury ekonomicznej przyczynią się do bezwarunkowego cofnięcia dekretu emerytalnego.

### KRYNICA

#### DOM URZĘDNIKÓW SKARBOWYCH

im. Edwarda Bagay w Krynicy

otwarty only rok z wyjątkiem kwietnia

przyjmujemy urzędników wszystkich działów

służby państwowej, samorządowej i przed-

siebiorząd państwowych, jakoteż ich rod-

ziny, zainteresując pierwszeństwem urz-

ednikom skarbowym.

Zgłoszenia o mieszkaniu na sezon zimy

1936/37 należy wnieść

do Zarządu Domu Urzędników Skarbowych

w Krynicy-Zdrój, ul. Widok 24.

Cena za mieszkanie z podciele, światłem,

opalem oraz całodziennym utrzymaniem

wynosi do 15 grudnia i od —31 marca

dzienne od osoby 5-50 — 7 zł. a od 15

grudnia 1936 r. do 28 lutego 1936 r.

7-9 zł. zależnie od zajętego pokoju.

## Pozyskajcie nowych abonentów „Jedności”!

